№ 1-13/2024

УИД 67RS0013-01-2023-000705-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ельня 20 июня 2024 года

Ельнинский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Кашаповой Н.Н., с участием государственного обвинителя - прокурора Ельнинского района Смоленской области Семенкиной Н.А., заместителя прокурора Ельнинского района Смоленской области Лукина М.Г., защитника в лице адвоката Клименко В.В., удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Моисеенковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданство РФ, образование высшее, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>., зарегистрированного по месту пребывания и по адресу: 

<

адрес>., -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств на территории Смоленской области, действуя умышленно, в нарушение положений ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, решил осуществлять незаконный (сбыт) продажу наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем организации «розничных закладок» на территории Смоленской области.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя мобильный телефон, в интернет - мессенджере «Телеграмм», имея умысел на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства, заказал у неустановленных лиц, (неосведомлённых о преступном умысле ФИО1) наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 115,12 г.

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств на территории Смоленской области, и извлечение материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных в побуждений, ФИО1 в период времени с 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном автомобиле прибыл на территорию Смоленского района Смоленской области, где на участке местности с географическими координатами: №, расположенном в 1,2 километрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> откопал из земли (незаконно приобрел) полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 115,12 г., расфасованное не менее чем в 56 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов.

После чего в указанный период времени ФИО1 на неустановленной автомашине незаконно перевез приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 115,12 г. с территории 

<

адрес> к заранее оборудованному им месту хранения, в припаркованную около 

<

адрес> автомашину марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, где поместил в багажник вышеуказанное наркотическое средство, для последующего сбыта (продажи), путем организации «розничных закладок» на территории Ярцевского, Починковского, Ельнинского районов Смоленской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, прибыл на автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № на 

<

адрес>, где организовал не менее 24 тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,15 г., а именно:

на возвышенности вдоль боковой стены гаражных боксов, рядом с тропинкой на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под кустарником с левой стороны дороги на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под кирпичом рядом с деревьями с левой стороны дороги на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, с: держащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под стеклянной бутылкой, у боковой стены гаражного бокса на расстоянии 1,5 м от края дороги на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон);

около резиновой трубы, вкопанной в почву, с левой стороны от дороги на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под кустом в лесном массиве на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в траве в лесном массиве на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под кустарником в лесном массиве на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под кустарником в двух метрах от лесной тропинки на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около пня в лесном массиве на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в кочке с травой, в четырех метрах от края лесной тропы, на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около бетонной плиты на участке местности, расположенном по 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

у основания дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под сучком в лесном массиве на участке местности, расположенном близи 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревом, рядом со стеклянной бутылкой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около пустой пластиковой бутылкой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под сухой веткой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

слева от пня в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под еловой шишкой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревом в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревом в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под еловой шишкой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под еловой шишкой в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

Организованные не менее 24 тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 48,15 г., ФИО1 сфотографировал с использованием камеры мобильного телефона «

<

данные изъяты>», после чего с использованием программы «Google карты» определил географические координаты участков местности с организованными 24 тайниками, для последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>.

После чего, действуя в продолжение своего единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 58 минут до 14 часов 07 минут ФИО1, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, прибыл на территорию 

<

адрес>, где организовал не менее 18 тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,21 г., а именно:

около металлического столба вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон 14-метилметкатинон);

под камнем с левой стороны металлического столба вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около древесных насаждений вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около бетонной опоры с правой стороны ступеней мостика вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

с правого края моста по направлению движения автодороги Р-120 «

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревом вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревом вблизи автодороги Р-120 «

<

адрес> с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в центре насыпи, поросшей травой, на поле вблизи д. 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

около кирпичной кладки на обочине проселочной дороги вблизи д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в траве на берегу водоема вблизи д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в опилках около кустарника вблизи д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

12) под пустой бутылкой из-под водки «Nemiroff», в поле, вблизи д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

13) под камнем с правой стороны бетонного столба от дороги вблизи д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

14) под фрагментом пластиковой детали на обочине автодороги в д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под деревянной палкой около дерева на обочине автодороги в д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл путем закапывания в землю на небольшую глубину один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в кочке в д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

под бревном в д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в траве на обочине автодороги в д. 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

Организованные не менее 18 тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 37,21 г., ФИО1 сфотографировал с использованием камеры мобильного телефона «

<

данные изъяты>», после чего с использованием программы «Google карты» определил географические координаты участков местности с организованными 18 тайниками, для последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 22 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, на автомашине марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, прибыл на территорию 

<

адрес>, где путем закапывания на небольшую глубину в землю вдоль обочины грунтовой дороги ведущей от 

<

адрес> организовал не менее 9 «тайников» с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), по следующим адресам:

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес> на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю, вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

в землю вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, куда сокрыл один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

Организованные 9 тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15,91 г., ФИО1 сфотографировал с использованием камеры мобильного телефона «

<

данные изъяты>», после чего с использованием программы «Google карты» определил географические координаты участков местности 8 тайников, для последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>.

Оставшуюся часть, приготовленного к незаконному сбыту (продаже) наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,85 г., расфасованное в 5(пять) свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, ФИО1 незаконно хранил с целью незаконного сбыта (продажи) в полимерном пакете, в багажнике автомашины марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №.

При этом ФИО1 понимал и осознавал, что наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,12 гр., будет в дальнейшем сбыта (продана) на территории Ярцевского, Починковского, Ельнинского районов Смоленской области наркозависимым лицам с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 115,12 г. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОП по Ельнинскому району МО МВД России Дорогобужский» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОП по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» в 

<

адрес> в багажнике автомашины марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, под управлением ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с 5 свертками, перемотанными изолентой в полоску желтого и зеленого цветов с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,85 г., а также в 7 метрах от обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: № в земле, закопанный на небольшую глубину, обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,80 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия: вдоль обочины грунтовой дороги, ведущей от 

<

адрес>, сотрудниками ОП по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» на участках местности с географическими координатами: №; №; №; №; №; №; №; № обнаружены и изъяты 8 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,11 г.;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в д. 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Починковский», на участках местности обнаружены и изъяты 5 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а именно:

на участке местности с координатами №, под фрагментом пластиковой детали на обочине автодороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством-смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревянной палкой, около дерева на обочине автодороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в кочке - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под бревном - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон ( 4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в траве на обочине автодороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия: вблизи д. 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Починковский», на участках местности обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а именно:

на участке местности с координатами №, в центре насыпи, поросшей травой, на поле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле около кирпичной кладки, на обочине проселочной дороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в траве на берегу водоема - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в опилках около кустарника - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под пустой бутылкой из-под водки «Nemiroff» в поле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами № под камнем с правой стороны бетонного столба от дороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 30 минуты в ходе осмотра места происшествия на территории 

<

адрес> вблизи автодороги Р-120 «Орел-Брянск-Смоленск- граница с Республикой Белоруссия» на участках местности сотрудниками МО МВД России «Починковский» обнаружены и изъяты 7 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а именно:

на участке местности с координатами №,около металлического столба в земле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под камнем с левой стороны металлического столба - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле около древесных насаждений - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле около бетонной опоры справой стороны ступеней мостика - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон 4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле с правого края моста, по направлению движения автодороги Р-120 «Орел-Брянск- Смоленск-граница с Республикой Белоруссия» по 

<

адрес> - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревом в земле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон 14-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревом в земле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

Общая масса обнаруженных и изъятых на территории 

<

адрес> 18 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 37,21 г.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на участках местности сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» обнаружены и изъяты 12 свертков, перемотанных изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 26,34 г., а именно:

на участке местности с координатами № на возвышенности земли, вдоль боковой стены гаражных боксов, рядом с тропинкой - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под кустарником в земле с левой стороны дороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под кирпичом в земле, рядом с деревьями, с левой стороны дороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под стеклянной бутылкой в земле, у боковой стены гаражного бокса, на расстоянии 1,5 м от края дороги - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, около резиновой трубы, вкопанной в почву, с левой стороны от дороги в земле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под кустом в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в траве в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под кустарником в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под кустарником в двух метрах от лесной тропинки - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, около пня в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в кочке с травой, в четырех метрах от края лесной тропы - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, около бетонной плиты, в земле - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи 

<

адрес> на участках местности, сотрудниками МО МВД России «Ярцевский», обнаружены и изъяты 12 свертков из изоленты в полоску желтого и зеленого цветов с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,81 г., а именно:

на участке местности с координатами №, у основания дерева, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под сучком в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревом в земле, рядом со стеклянной бутылкой, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле около пустой пластиковой бутылкой в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под сухой веткой, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, в земле, слева от пня, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под еловой шишкой, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревом, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под деревом, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под еловой шишкой, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, под еловой шишкой, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

на участке местности с координатами №, около дерева, в земле, в лесном массиве - один сверток, перемотанный изолентой в полоску желтого и зеленого цветов, с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон);

Мефедрон (4-метилметкатинон) согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 115,12 гр. является крупным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО1 и его защитник заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 401 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Лукин М.Г. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и указал, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку данное ходатайство основано на законе и соблюдены все условия постановления приговора без судебного разбирательства, пояснив, что в ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и все предусмотренные названным соглашением условия и обязательства ФИО1 соблюдал и выполнял надлежащим образом. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым добровольно, в присутствии адвоката, после консультации с последним, все пункты досудебного соглашения о сотрудничестве и условия досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны.

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и пояснил суду, что в рамках заключенного соглашения ФИО1 добровольно оказывал содействие следствию, предоставив информацию о причастности к незаконному обороту наркотических средств иных лиц, указав их фамилии, имена, отчества, известные ему номера телефонов, адреса их места жительства, сообщил о возможных местах хранения указанными гражданами наркотических средств. В ходе проведенных проверочных мероприятий из незаконного оборота изъяты наркотические средства, растения, содержащие наркотические средства, оружие и боеприпасы, возбуждено 8 уголовных дел, в том числе о тяжких и особо тяжких преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 после заключения соглашения о сотрудничестве продолжает оказывать содействие в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве и рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ему понятны, и он исполнял их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, также полностью подтвердил ранее данные показания.

Защитник - адвокат Клименко В.В. поддержал ходатайство ФИО1.

Судом установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО1 и подписано его защитником (том 2, л.д.№). Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 3171 УПК РФ, было направлено прокурору, в установленные законом сроки ( том 2, л.д.№), заместитель прокурора Смоленской области ФИО6 принял решение о его удовлетворении ( том 2, л. д. №).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 3173 УПК РФ было подписано заместителем прокурора Смоленской области ФИО6, обвиняемым ФИО1 и его защитником адвокатом В.В. Клименко (том 2, л. д.№).

После окончания предварительного следствия в соответствии со ст. 317-5 УПК РФ прокурор рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. 60-62 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно выводам которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого деяния, и не страдает в настоящее время, о чем свидетельствуют данные анамнеза: отсутствие указаний на наличие в прошлом грубых поведенческих, психотических аффективных нарушений, необходимости активного обращения за медицинской помощью к врачам психиатру и наркологу, сведения об удовлетворительной социальной и бытовой адаптации (имеет высшее образование, призывался на срочную службу, был демобилизован на общих основаниях, в браке, трудоустроен, имеет водительское удостоверение), а также данные настоящего обследования. выявившего у подэкспертного 

<

данные изъяты> Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, галлюцинаторно-бредовых переживаний, целенаправленным и последовательным характером его действий сохранением воспоминаний о том периоде времени. ФИО1 не обнаруживает признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ, в лечении не нуждается. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, знакомиться с материалами уголовного дела, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 2, л. д. №).

Выводы экспертизы сделаны квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы в данной области, подробны, обстоятельны, ясны, полны, согласуются в полном объеме с материалами дела и у суда не вызывает сомнений правильность данных выводов.

При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких.

ФИО1 вину в совершении преступления по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, работает, ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на иждивении имеет двоих малолетних детей. По месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется как лицо ранее судимое, привлекавшееся к административной ответственности. По месту прежней работы характеризуется исключительно положительно: хороший специалист, исполнителен, инициативен, коммуникабелен, ответственен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- оказание им помощи правоохранительным органам в установлении и изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При этом, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для признания смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершения ФИО1 преступления, для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.62, ст. 66 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок содержания ФИО1 под стражей, с даты взятия под стражу по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу: автомашине марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, хранящейся у ФИО7; - 3 бумажных бирках; 1 прозрачном полимерном пакете, внутри которого: 2 бумажные бирки, 1 пустой полимерный пакет, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер», пять пронумерованных (от «1» до «5») пакетиков, внутри каждого пакетик с фрагментом изоленты и пакетик со смесью, содержащей мефедрон, массой 13,75г (2,86г+2,81г+2,65г+2,75г+2,68г); 1 прозрачном полимерном пакете, внутри которого: 2 бирки, 1 пакетик с фрагментом изоленты, внутри которого пакетик со смесью, содержащей мефедрон, массой 1,78г.; - мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», с сим картой сотового оператора «Билайн», мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» с сим картой сотового оператора «Билайн», оптическом диске; - полимерном пакете черного цвета, внутри которого: объекты к заключению эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ: 

1первоначальная бирка (вещественное доказательство.. ..); 1 бирка (к заключению эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится: 1 бумажная бирка, 1 бумажный конверт с 16 пустыми пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер» и 8 фрагментами полимерного материала (изолента) желто-зеленого цвета, 1 полимерный файл-пакет с восьмью пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон массой 13,95г (1,79г+1,66г+1,80г+1,72г+1,64г+1,67г+1,84г+1,83г), и двумя бумажными бирками»; 

объектах к заключению эксперта № р от ДД.ММ.ГГГГ - пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с бумажной биркой, пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», с бумажной биркой, одном прозрачном полимерном пакете с 18 пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», одном прозрачном полимерном пакете со слипшимися между собой фрагментами изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с зелеными полосками; бумажном конверте белого цвета с дактилоскопической картой с оттиском пальцев рук на имя: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; - объектах к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (упаковка №) - 12 полимерных пакетиков из прозрачного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон, массой 21,69 г. (1,92г+1,85г+1,74г+1,80г+1,78г+1,82г+1,64г+1,81г+1,90г+1,85г+1,78г+1,80г), 2 бумажные бирки; -объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (упаковка№)- 12 полимерных пакетиков из прозрачного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон, массой 26,10 г. (1,73г+1,71г+1,80г+2,81г+1,79г+1,82г+2,80г+2,70г+2,72г+1,70г+ 2,75г+1,77г), 2 бумажные бирки; - объектах к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - конверте внутри которого палочка с фрагментом ваты (б/к ФИО1); конверте с 24 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, и 12 фрагментами изоленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов; конверте, внутри которого пакет с 12 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет с 12 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет с 12 фрагментами изоленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов; - документе ПАО «ВымпелКом» на 23-х листах бумаги, формата А4, содержащем детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО7; - оптическом диске CD-R, содержащем детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1, - документе ПАО «ВымпелКом» на 11-и листах бумаги, формата А4, содержащем детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО8, хранящихся на складе вещественных доказательств объединенного склада вооружения и МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, ч. 2 ст. 62, ст. 66 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 20.06.2024 по дату вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей – за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: автомашину марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, хранящуюся у ФИО7, - оставить владельцу – ФИО7; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим картой сотового оператора «Билайн», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим картой сотового оператора «Билайн» - вернуть ФИО1, 3 бумажных бирки; 1 прозрачный полимерный пакет, внутри которого: 2 бумажные бирки, 1 пустой полимерный пакет, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер», пять пронумерованных (от «1» до «5») пакетиков, внутри каждого пакетик с фрагментом изоленты и пакетик со смесью, содержащей мефедрон, массой 13,75г (2,86г+2,81г+2,65г+2,75г+2,68г); 1 прозрачный полимерный пакет, внутри которого: 2 бирки, 1 пакетик с фрагментом изоленты, внутри которого пакетик со смесью, содержащей мефедрон, массой 1,78г.; - оптическом диске; - полимерном пакете черного цвета, внутри которого: объекты к заключению эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ: 1 первоначальная бирка (вещественное доказательство.. ..);1 бирка (к заключению эксперта №р от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится: 1 бумажная бирка, 1 бумажный конверт с 16 пустыми пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер» и 8 фрагментами полимерного материала (изолента) желто-зеленого цвета, 1 полимерный файл-пакет с восьмью пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон массой 13,95г (1,79г+1,66г+1,80г+1,72г+1,64г+1,67г+1,84г+1,83г), и двумя бумажными бирками»; 

объекты к заключению эксперта № р от ДД.ММ.ГГГГ - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с бумажной биркой, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», с бумажной биркой, один прозрачный полимерный пакет с 18 пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», один прозрачный полимерный пакет со слипшимися между собой фрагментами изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с зелеными полосками; бумажный конверт белого цвета с дактилоскопической картой с оттиском пальцев рук на имя: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; - объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (упаковка№) - 12 полимерных пакетиков из прозрачного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон, массой 21,69 г. (1,92г+1,85г+1,74г+1,80г+1,78г+1,82г+1,64г+1,81г+1,90г+1,85г+1,78г+1,80г), 2 бумажные бирки; - объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (упаковка№) - 12 полимерных пакетиков из прозрачного материала с застежкой типа «гриппер», со смесью, содержащей мефедрон, массой 26,10 г. (1,73г+1,71г+1,80г+2,81г+1,79+1,82г+2,80г+2,70г+2,72г+1,70г

+2,75г+1,77г), 2 бумажные бирки; - объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - конверт внутри которого палочка с фрагментом ваты (б/к ФИО1); конверт с 24 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, и 12 фрагментами изоленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов; конверте, внутри которого пакет с 12 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет с 12 пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет с 12 фрагментами изоленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов; - хранящиеся на складе вещественных доказательств объединенного склада вооружения и МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области» - уничтожить как не представляющие ценности; - документ ПАО «ВымпелКом» на 23-х листах бумаги, формата А4, содержащий детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО7; - оптический диск CD-R, содержащий детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО1; документ ПАО «ВымпелКом» на 11-и листах бумаги, формата А4, содержащий детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО8, - хранить при уголовном деле весь период хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд, через Ельнинский районный суд Смоленской области районный суд адрес, в течение 15 суток со дня его постановления, - осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй Кассационный суд общей юрисдикции через Ельнинский районный суд Смоленской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий: Кашапова Н.Н.